\* Nec in iudicio habetur acceptio personarum, quatenus ad maius, vel minus dignas, vel plus, aut minus diuites. nam scriptum est pauperis non misereberis in iudicio, ne diuiti fiat iniustitia, ut in Deuteronom. c. 1. Exod. cap. 12. & propter iniustitiam, pauperem in iudicio non defendes. S. Hiero.

ad

ad Rust. Epist. 11. li. 3. tex. in c. volentes. de priuil. lib. 6. vbi Papa dicit se priuilegiatorum iura defendere velle: ita vt aliorum iura non perturbet. Caball. Milleloq. 698. p. 2. S. Pau. ad Rom. ca. 2. non enim est acceptio personarum apud Deum & ad Gal. c. 2. Nam Deus personam hominis non accipit. Verū tamen in paritate plus fauē Ium reo, quā actori, plus pauperi, quam diuiti, plus piæ causæ, quam seculari, plus orphanis, viduis, pupillis, ignaris, & imbecilibus, quam alijs de quibus passim dicemus. nam æquitas, caritas, & pietas sunt forores germanæ. At in claris vtrique parti quod iustum, & æquum est & erga omnes indistinctè obseruandum est, facit Dy. in ca. in iudicijs, vbi add. lit. d. de reg. iur. in 6.

\* Et attentata æquitate, & pietate, impium, ac natura ipsa abhorredum est, quod Pater valeat incarcerare filium si ob iram, & non ad terrorem, & emendam non facit, Aret. super institu. §. 1. de ijs qui sunt sui vel alie. iur. & impijssimum quod Pater, aut filius fame pereat. l. vel necare. de lib. alb. & lites inter Patrem & filium sunt detestabiles, & mali exempli. l. parentes. & l. generaliter vbi gl. ff. de in ius voc. & tot. ti. C. de patr. pot. & latè dixi in prima par. & facit tot. tit. C. de patr. qui fil. distinx. tot. ti. De ijs qui fil. occid. in decret. Non sic tractandæ sunt causæ Hebræorum de quibus dicā in prædicamento actio, nam sunt omni rigore digni, quia æquitatis inimici sunt.

215 Et circa controuersias inter patrem, & filium, virum, & uxorem, fratres, & sorores, solēt Principes, pro bono pacis quandoque vti æquitate non scripta, ad effectū vt citò auferatur occasio, & præcludatur via odij & scandali. nam intestina sunt odia inter correlarios vt adterti in pract. de test. 4. par. sub nu. 57. exemplo Remuli, & Romuli. Cain & Abel & apud Val. Max. multa trad. exempla.

\* Rursus, vbi in iudicio proceditur æquitate naturali inspecta, & iuris gentium, citatio tolli non potest, modus autem citandi sic, vt dixi par. 1. nume. 172. & 174. sic dictum fuit supra, quod vbi appellatio à statuto denegetur, nihilominus de iure Canonico, ita æquitate suadente appellari potest. Nā iure Canonico omnis quomodocūque oppressus appellare potest. c. ad Romanam. c. ideo & §. cum ergo. 2. q. 6. glo. in c. à iudicibus. d. q. 6. Bar. Bald. & Salyc. & alij in l. 1. C. de arbit. & plura alia iura alleg. Blanc. de compromiss. q. 10. nu. 9. & vi. sup. ante nu. 209. vers. & de iure Canonico.

216 Aliqui fortè dicent excussionem sapere naturā æquitaris, vt supra sub nu. 144. vers. & quo, ex quo in iudicio excutiendus esset prius principalis quā fideiussor, cum fideiussoria actio sit subsidiaria, §. si fideiussor. institu. de fideiuss. auth. præsentē. C. eo. autem hoc si debitor. C. de pignor. Doct. in l. si. vbi Alex. ff. si cer. pet. tamen fideiussor in solidum, & equè principaliter se obligauit cum renuntijs fieri solitis de quibus per Marf. d. Rubr. de fideiuss. cir. princ. num. 3. ipse fideiussor absque vlla excussione debitoris principalis conueniri potest, Marf. nume. 8. idem in causa criminali in qua excussio cessat nu. 27. idem quando fideiussio est facta per instrumentum guarantee. nu. 3. idem quando fideiussor iurauit soluere. nam etiam quod non renuntiauerit excussionis beneficio carebit. Bald. in c. ex rescripto. de iur. iura. cum alijs de quibus per Marf. l. num. 9. idem quando debitor notoriè non est soluendo, vt nu. 10. & alijs pluribus casibus de quibus per eum nu. 11. 13. & 14. & prout infr. Gomez. de fideiuss. nu. 14. nam contractus ab initio sunt voluntarij, ex post facto sunt necessarij. l. sicut & l.

fi. C. de act. & oblig. & eo magis quia excussio est de apicibus iuris, quo fit, vt quando in iudicio proceditur, veritate, & æquitate attentata, excussio locū non habet, Bar. in l. 1. ff. de cond. in deb. Marf. de fi. deiuss. nu. 12. Benedic. de Plumb. tracta. de discuss. num. 25. Rom. consil. 430. vel saltem reijci potest Menoc. de arb. q. 51. nu. 10. At si agatur contra tertium, non hæredem, vel non correum debitoris principalis, tunc excussio locum habebit, non obstante pacto, vel statuto tot. tit. res inter act. Crau. conf. 263. sub nu. 3. 4. 5. & seq. quod est notandum pro creditoribus, vt in bonis assignatis vxori, excussio fiat pro quantitate dotis tantum, residuum vero dictorum bonorum sit creditorum. Nam æquitas contra æquitatem non pugnat. l. hac lege. C. de pact. quod procedit quando talis excussio à tertio opponatur pro suo interesse, non autem in vim dilatoriæ. Rot. Genue. Decis. 90. nu. 9. & 10. Negusan. de pign. 8. mem. nu. 31. nisi instrumentum adesset constitutum precarij. Sed tunc agitur ad assistentia contra tertium excussione non facta secundum Marant. Spec. aur. in 4. par. vlt. Distinc. nume. 11. vbi alleg. Ang. & Alex. in l. exitus. col. 2. ff. de acq. poss.

Et stante statuto Florentino Rubr. 59. vol. 2. reijciente excussionem, pro ut etiam Mediol. c. 189. in nouiss. reijcientibus excussionem etiam ab extraneis oppositam, similiter Venetijs seruatur, vt fideiussor non excussio principali conueniatur, vt consuluit Fulgo. conf. 109. quem refert Menoc. d. q. 51. nu. 12. hæc statuta benignam interpretationē recipiunt, vt contra tertium nō intelligatur excussio reiecta secundum Bart. & alios in l. omnes populi, de iust. & iur. secus quo ad debitorem debitoris, quoniam absque excussione, vtili hypothecaria, vel vtili personali potest conueniri, & exequi contra eum, Bart. in l. si conuenit de pign. actio. idem in l. non prius. C. quan. fisc. vel priuat. Doct. in l. à Diuo pio. §. super rebus. ff. de re iud. vi. Capol. cautel. 31. Sed si exceptio excussionis non fuerit opposita in prima instantia, minus opponi poterit in causa appellationis, Bart. in l. si ego. ff. de damn. infect. & tempus opponendi illam regulariter est ante litem contestatam, licet Gabr. 10. conclus. tit. de fideiussor. concl. 1. nume. 9. teneat quod etiam post lit. contesta. tanquam anomala exceptio opponi possit per glo. fi. in fin. l. 3. ff. de except. sed sub nu. 12. tenet quod ante litem contestatam debeat opponi, & dicit esse magis com. op. nu. 14. quo tempore etiam in vim dilatoriæ non reijcitur quamuis sit de apicibus iuris circa ordinem Marant. in d. pract. in proem. vbi trad. Quando, & in quibus ordo sit seruandus, & ibi num. 16. ponit excussionem. Sed reuera post litem contestatam de æquitate in vim peremptoriæ pro interesse tertij opposita substinebitur, vt ait Crauer. d. consil. 261. sub nu. 5. vbi firmat quod statutum non intelligitur tollere exceptiones peremptorias, scrib. in c. ex parte de offic. deleg. Postremo exceptione nō opposita, si liquido de ea ex eadem scriptura constet, iudex eius ex suo officio rationem habere potest. l. eum qui ita §. qui ita vbi Bar. de verb. oblig. Negusan. de pignor. 3. membr. 5. par. nu. 13. Afina. de exceptionibus. §. 7. capit. 55. num. 8. item quando ex actis constat. §. 3. capit. 155. numer. 6. vnde si deficiat citatio, iudex ex actis id videns potest talis defectus rationem habere, & sic de similibus.

217 Insuper not. quod si agatur coram iudice laico inter clericum & laicum circa spolum, licet de rigore iuris remedium c. reintegranda. 3. q. 1. habet tantum

tantum locum in foro ecclesiastico tamē de æquitate etiam habebit locum in foro seculari, vt per Ferrar. pract. Pap. in for. libell. in caus. spol. possess. glo. 1. col. 3. vers. sed in hoc, & ver. in contrarium. at hæc op. habet hinc inde contradicentes vt per Menoc. de recup. poss. Rem. 15. sub nu. 13. cū seq. quod est notādū, quia deseruire possent ad multa, præsertim vt æqualitas in iudicijs seruetur, de qua re infra latius dicam, & re vera si illationes omnes in hæc 6. par. vellem passim recensere, nunquā daretur finis, satis videtur exempla aliqua tradidisse, secundum subiectam materiam tigroris & æquitatis.

\* An autem in iudicio liceat uti cautelis ad decipiendum, & conuincendum aduersarium, prima fronte videtur respondendū quod non, quia, æquitas, & rigor iuris hoc nequaquam patiuntur. leg. 3. in prin. ff. de iudi. l. generaliter. C. de institu. & substitu. & facit tex. instit. quod cū eo. qui in alie. pot. in prin. Attamen sunt multi casus in quibus videtur permissum (non dico) fraudulenter decipere, absit, sed ex industria damnum auertere et fraudem fraude repellere. Marsi. sing. 177. Decia. de delict. eo. tit. de frau. d. c. 5. & ut infr. nu. 224. & 226. & de hoc est tex. in l. si filiusfamilias. §. Diui. uers. quod si liberis. ff. de leg. 1. & plura in hoc propos. allegat Tiraq. de retract. consangu. in præfat. num. 69. & 74. ubi eo loci fraudem, id est damnum explicat. & ait quod sicut clauis clauo truditur, & paxillus paxillo, & labor labore, ita permittitur litigantibus uti cautelis huiusmodi, amoto semper animo, & citra intentionem fraudandi, sed dumtaxat tuendi ius suum omni meliori modo, & quantum fieri potest, quemadmodum lupus à vulpe deceptus fuit, & ad effugiendum periculū & furorem Domini stans pro astutia sumitur, vt legitur de illo villico mammonæ iniquitatis in Euange. Luc. c. 16. facit Damaf. Reg. Cano. 20. & Reg. 30. at si verò cū fraude partem deceperit fraus illi patrocinare non poterit d. Reg. 20. vi. infr. nu. 219. ideoque caue & attende, quia æquitas negligentibus, & balordis non suffragatur, Salyc. in l. si ea. C. qui accus. non poss. Mascari. de probat. conclus. 1239. nu. 43. vol. 30. Nemo enim debet assumere illud officium ad quod incapacitas sui ingenij reddit illud inhabile alioquin est in culpa.

118 Cautela satis à Doct. & practicantibus ventilata est, per quam arguitur pars de falso, siue circa instrumentum, siue testes. nam formatur interrogatorium contra partem, per quod pars ipsa post publicationem interpellatur, an velit uti dicto testium, vel instrumento producto, de quo per Bar. in l. diuus la 2. ff. de fals. Clar. in §. falsum uers. utes falso, & si pars nolit respondere, iudex potest illā cogere sub pœna conuicti & confessi, Caball. mil. leloq. 850. in fi. cum ibi per eum adduct. in 2. par. & hoc non obstante illa protestatione quæ fieri solet cum ista clausula si & in quārum, de qua Fol. ler. consi. 140. inter conscri. diuer. tom. 1. Bero. cō. fi. 22. nu. 34. vol. 3. Capyc. Decif. 67. in fi. & esse ueriorē op. dicit Baiar. ad Clar. plures alios allegans in d. §. falsum sub nu. 119. & vi. Laur. Tenni. caut. 70. Nihilominus si pars respondeat nolle uti, nisi in tali, & tali parte præcisa, hæc responsio de æquitate est admissibilis, Bal. in c. dilectus nu. 15. de cō. suctu. & Surd. Decif. 16. qui testatur Senatū Mātū ita seruasse, sed tutior cautela erit respondere, quod uult uti si & in quantum testes ueritatem dixerint, quia pœnam falsi euitabit, de qua in l. penult. C. de probat. Caball. ubi supr. milleloq. 850. par. 2. Sed talis cautela non prodesset, quando ante